
Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов 
Республики Беларусь 20 апреля 2005 г. N 8/12460 
 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
28 марта 2005 г. N 24 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ БЛАНКОВ КВИТАНЦИИ-НАКЛАДНОЙ НА ОТПУСК 

ЛЕСОПРОДУКЦИИ ЗА НАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ ФОРМЫ КН-1 (ЛЕС) 
И ЯРЛЫКА НА ВЫВОЗКУ ЛЕСОПРОДУКЦИИ ФОРМЫ П-6 И ИНСТРУКЦИЙ 

О ПОРЯДКЕ ИХ ЗАПОЛНЕНИЯ 
 

(в ред. постановлений Минлесхоза от 12.06.2006 N 22, 
от 03.10.2007 N 46) 

 
В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 октября 

2001 г. N 1493 "О государственном регулировании бухгалтерского учета и отчетности в Республике 
Беларусь" и на основании Положения о Министерстве лесного хозяйства Республики Беларусь, 
утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2004 г. N 298 
"Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь", Министерство лесного 
хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить: 
бланк квитанции-накладной на отпуск лесопродукции за наличный расчет формы КН-1 (лес) 

согласно приложению 1; 
бланк ярлыка на вывозку лесопродукции формы П-6 согласно приложению 2; 
бланк квитанции-накладной на отпуск лесопродукции за наличный расчет формы КН-1 (лес) 

для выписки с применением ПЭВМ согласно приложению 3. 
(абзац введен постановлением Минлесхоза от 12.06.2006 N 22) 

2. Утвердить прилагаемые: 
Инструкцию о порядке заполнения квитанции-накладной на отпуск лесопродукции за 

наличный расчет формы КН-1 (лес); 
Инструкцию о порядке заполнения ярлыка на вывозку лесопродукции формы П-6. 
3. Признать утратившим силу приказ Комитета лесного хозяйства при Совете Министров 

Республики Беларусь от 10 декабря 2001 г. N 217 "Об утверждении специализированных бланков 
товарно-транспортной документации и инструкций по их применению" (Национальный реестр 
правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., N 7, 8/7591). 

 
Министр П.М.СЕМАШКО 
 

 
СОГЛАСОВАНО 
Министр финансов 
Республики Беларусь 
Н.П.Корбут 
28.03.2005 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
28.03.2005 N 24 

 
Форма КН-1 (лес) 

 
                                   ┌────────┬───────────┬──────────┐ 
1-й экземпляр - получателю         │  Коды  │Отправитель│Получатель│ 
2-й экземпляр - отправителю        ├────────┼───────────┼──────────┤ 
3-й экземпляр - к отчету о         │   УНП  │           │          │ 



реализации лесопродукции           ├────────┼───────────┼──────────┤ 
4-й экземпляр хранится в месте     │  ОКЮЛП │           │          │ 
выписки                            ├────────┼───────────┼──────────┤ 
                                   │Лицензия│           │          │ 
                                   └────────┴───────────┴──────────┘ 
 
Серия 
 
                     КВИТАНЦИЯ-НАКЛАДНАЯ N ___ 
             на отпуск лесопродукции за наличный расчет 
                  "__" ___________________ 20__ г. 
                            (прописью) 
 
Организация лесного хозяйства ______________________________________ 
Лесничество (деревообрабатывающий цех) _____________________________ 
____________________________________________________________________ 
Обход N ___ Квартал N ___ Фамилия, инициалы лесника (мастера) ______ 
Согласно наряду (договору) организации лесного хозяйства  от________ 
N ______ отпустить кому ____________________________________________ 
                            (фамилия, инициалы физического лица, 
____________________________________________________________________ 
                  наименование юридического лица) 
через ______________________________________________________________ 
        (фамилия, инициалы уполномоченного лица в случае отпуска 
____________________________________________________________________ 
                         юридическому лицу) 
по доверенности N _______ от ___________ 20__ г. следующую продукцию 
(цель приобретения продукции _____________________________________): 

 
Наимено- 
вание    
продук-  
ции,     
размер,  
прейску- 
рант     

Единица 
измере- 
ния     

Порода Сорт Коли-  
чество 

Цена, 
руб.  

Стои- 
мость 
про-  
дук-  
ции,  
руб.  

Ставка 
НДС,   
%      

Сумма 
НДС,  
руб.  

Всего 
с НДС 

          
ИТОГО    х    х   х        

 
Количество _________________________________________________________ 
                             (прописью) 
Сумма налога на добавленную стоимость ______________________________ 
                                            (прописью) 
Наличные деньги в сумме ____________________________________________ 
                                     (прописью) 
по приходному кассовому ордеру N ______________ от _________________ 
Получил ____________________________________________________________ 
                 (должность, инициалы, фамилия, подпись) 
Срок вывозки до ____________________________________________________ 
 
Директор (лесничий, начальник цеха) __________________ 
                                       (подпись) 
                                        М.П. 
Бухгалтер ________________________ 
                (подпись) 
 
Накладную получил _______________             ______________________ 
                     (подпись)                     (И.О.Фамилия) 
 
                   Отметка о вывозе лесопродукции 
 



Дата  Вид      
транспортного 
средства и  
его номер   

Наименование  Единица   
измерения  

Количество Подпись в 
получении 

      
 
Отпуск в количестве ________________________________________________ 
                                       (прописью) 
произвел начальник цеха 
мастер 
лесник ______________                         ______________________ 
          (подпись)                                (И.О.Фамилия) 
 

 
 
 
 

Приложение 2 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
28.03.2005 N 24 

 
Форма П-6 

 
Министерство лесного хозяйства 
Республики Беларусь 
Организация ______________________ 
__________________________________ 
 
1-й экземпляр - получателю 
2-й экземпляр - отправителю 
3-й экземпляр - перевозчику (водителю) 
 
Серия 
 
                               ЯРЛЫК 
                   на вывозку лесопродукции N ___ 
 
"__" _________ 20__ г. 
 
Автомобиль _______________________________ к путевому листу N ______ 
            (марка, государственный номер) 
Владелец транспорта ___________________ Водитель ___________________ 
                      (наименование)             (инициалы, фамилия) 
Расстояние вывозки _________________________________________________ 
Отправитель ______________________ Пункт погрузки __________________ 
                (наименование)                        (адрес) 
Получатель ____________________________ Пункт разгрузки ____________ 
                (наименование)                            (адрес) 
Основание вывозки __________________________________________________ 

 
СВЕДЕНИЯ О ГРУЗЕ                          
Отправлено                  Принято         
наименование  
лесопродукции 

длина 
(м)  

толщина  
(см)   

шт.  куб.м  длина 
(м)  

толщина  
(см)   

шт. куб.м 

         
ИТОГО                 

 
Сдал отправитель _____________________           ___________________ 
                  (должность, подпись)              (И.О.Фамилия) 
 



Принял водитель _______________                  ___________________ 
                     (подпись)                      (И.О.Фамилия) 
 
Сдал водитель ________________                   ___________________ 
                 (подпись)                          (И.О.Фамилия) 
 
Принял получатель _____________________          ___________________ 
                   (должность, подпись)             (И.О.Фамилия) 
 
    Отметки о расхождениях, выявленных при приемке лесопродукции 
 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
 
"__" _________________ 20__ г. _________________ 
                                 (подпись) 
 
Приложение к товарно-транспортной накладной N _______ от ___________ 
 
 
 
 
 

Приложение 3 
к постановлению 

Министерства 
лесного хозяйства 

Республики Беларусь 
28.03.2005 N 24 

 
(введено постановлением Минлесхоза от 12.06.2006 N 22) 

 
                                                    Форма КН-1 (лес) 
 
Для выписки на ПЭВМ 
с соблюдением всех 
реквизитов формы КН-1(лес) 
 
                                     ┌────────┬─────────┬──────────┐ 
1-й экземпляр - получателю           │  Коды  │Отправи- │Получателя│ 
2-й экземпляр - отправителю          │        │теля     │          │ 
3-й экземпляр - к отчету о реализации├────────┼─────────┼──────────┤ 
                лесопродукции        │УНП     │         │          │ 
4-й экземпляр - хранится в месте     ├────────┼─────────┼──────────┤ 
                выписки              │ОКЮЛП   │         │          │ 
                                     ├────────┼─────────┼──────────┤ 
                                     │Лицензия│         │          │ 
                                     └────────┴─────────┴──────────┘ 
 
Серия ________ 
 
                      КВИТАНЦИЯ-НАКЛАДНАЯ N ___ 
            на отпуск лесопродукции за наличный расчет 
 
 
 
 
 
                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                 Постановление 
                                                 Министерства 
                                                 лесного хозяйства 
                                                 Республики Беларусь 



                                                 28.03.2005 N 24 
 

ИНСТРУКЦИЯ 
О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ КВИТАНЦИИ-НАКЛАДНОЙ НА ОТПУСК 

ЛЕСОПРОДУКЦИИ ЗА НАЛИЧНЫЙ РАСЧЕТ ФОРМЫ КН-1 (ЛЕС) 
 

(в ред. постановления Минлесхоза от 12.06.2006 N 22) 
 
1. Квитанция-накладная на отпуск лесопродукции за наличный расчет формы КН-1(лес) 

(далее - квитанция-накладная) разработана в соответствии с приказом Министерства финансов 
Республики Беларусь от 29 октября 1999 г. N 311 "Об утверждении бланков унифицированных 
форм первичной учетной документации" (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2000 г., N 10, 8/1433) и постановлением Министерства финансов Республики Беларусь 
от 14 мая 2001 г. N 53 "Об утверждении бланков товарно-транспортной накладной формы ТТН-1, 
товарной накладной на отпуск и оприходование товарно-материальных ценностей формы ТН-2 и 
инструкций по их заполнению" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 
г., N 68, 8/6295). 

2. Квитанция-накладная является документом строгой отчетности и используется для приема 
наличных денежных средств при отпуске лесопродукции, а также для списания отгруженной 
лесопродукции материально ответственными лицами после ее отпуска. 

3. Изготовление бланков квитанции-накладной осуществляется типографским способом в 
установленном законодательством порядке. Бланки имеют учетные серию и номер, одинаковые 
для всех экземпляров, а также гриф об их утверждении и согласовании. 

4. Квитанция-накладная заполняется отправителем в четырех экземплярах. Первый 
экземпляр является сопроводительным документом для грузополучателя, второй экземпляр 
служит основанием для отпуска лесопродукции и остается у материально ответственного лица, 
третий - сдается с отчетом структурного подразделения организации лесного хозяйства, 
четвертый экземпляр остается в лесничестве. 

5. В квитанции-накладной указываются: наименование организации лесного хозяйства, ее 
структурного подразделения (лесничества, деревообрабатывающего цеха), получатель 
лесопродукции, основание ее отпуска, местонахождение лесопродукции (номер обхода лесника, 
номер квартала лесного массива), фамилия, инициалы лесника, мастера деревообрабатывающего 
цеха, наименование лесопродукции, ее размеры, породный состав, сорт, единица измерения, а 
также количество, цена, стоимость лесопродукции. 

6. Квитанция-накладная выписывается физическому лицу, а также юридическому лицу в 
случае оплаты им лесопродукции за наличный расчет с представлением уполномоченным лицом 
доверенности на право оплаты и получения лесопродукции. 

7. Факт получения наличных денег в кассу подтверждается подписью материально 
ответственного лица с указанием должности, фамилии, инициалов. 

8. В квитанции-накладной указывается срок вывозки лесопродукции. 
9. Квитанция-накладная заверяется подписью директора (лесничего, начальника цеха) и 

бухгалтера, скрепляется печатью. Получатель расписывается в получении квитанции-накладной. 
10. При отпуске лесопродукции на обороте второго экземпляра покупатель расписывается в 

ее получении с указанием даты, наименования продукции и количества. Одновременно лесник 
(мастер) или другое материально ответственное лицо производит запись об отпуске 
лесопродукции на первом экземпляре квитанции-накладной. Если отпуск лесопродукции 
производится частично, записи производятся по частичному отпуску. После полной сдачи 
лесопродукции лесник (мастер) сдает в соответствующее структурное подразделение организации 
лесного хозяйства квитанцию-накладную с рапортом (отчетом) о движении лесопродукции. 

11. Организации лесного хозяйства осуществляют учет квитанций-накладных и 
обеспечивают их сохранность в соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

12. Для выписки квитанции-накладной с применением персональных ЭВМ используются 
бланки строгой отчетности с указанными на них при изготовлении серией и номером квитанции-
накладной. Все остальные реквизиты распечатываются с помощью компьютера при условии их 
строгого соответствия реквизитам формы квитанции-накладной. 
(п. 12 введен постановлением Минлесхоза от 12.06.2006 N 22) 

 
 
 
 
 

                                                 УТВЕРЖДЕНО 
                                                 Постановление 



                                                 Министерства 
                                                 лесного хозяйства 
                                                 Республики Беларусь 
                                                 28.03.2005 N 24 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

О ПОРЯДКЕ ЗАПОЛНЕНИЯ ЯРЛЫКА НА ВЫВОЗКУ 
ЛЕСОПРОДУКЦИИ ФОРМЫ П-6 

 
(в ред. постановления Минлесхоза от 03.10.2007 N 46) 

 
1. Ярлык на вывозку лесопродукции формы П-6 (далее - ярлык) разработан для реализации 

постановления Совета Министров Республики Беларусь от 7 марта 2004 г. N 245 "О повышении 
эффективности использования лесных ресурсов" (Национальный реестр правовых актов 
Республики Беларусь, 2004 г., N 40, 5/13915). 

2. Ярлык является бланком строгой отчетности. Изготовление бланков ярлыка 
осуществляется типографским способом в установленном законодательством порядке. Бланки 
имеют учетные серию и номер, одинаковые для всех экземпляров, а также гриф об их 
утверждении и согласовании. 

3. Ярлык применяется только организациями, находящимися в ведении Министерства 
лесного хозяйства Республики Беларусь, как сопроводительный документ при перемещении 
лесопродукции: 
(в ред. постановления Минлесхоза от 03.10.2007 N 46) 

от места ее заготовки (лесосека) к местам складирования (промежуточный склад, нижний 
лесопромышленный склад, нижний склад организации лесного хозяйства), в цех переработки 
организации лесного хозяйства, на станцию отгрузки (железнодорожная станция) и до склада 
потребителя; 
(в ред. постановления Минлесхоза от 03.10.2007 N 46) 

от места складирования (промежуточный склад) к месту переработки, реализации 
лесопродукции (цех переработки организации лесного хозяйства, нижний склад организации 
лесного хозяйства) и отгрузки (железнодорожная станция) и до склада потребителя. 
(в ред. постановления Минлесхоза от 03.10.2007 N 46) 

4. Ярлык выписывается в трех экземплярах. Первый экземпляр передается получателю 
лесопродукции, второй экземпляр остается у отправителя, третий экземпляр прикладывается к 
путевому листу. 

5. В ярлыке указываются: наименование организации лесного хозяйства, ее структурного 
подразделения (лесничества), тип транспорта, его номер, фамилия, инициалы водителя, который 
перевозит лесопродукцию, номер квартала лесничества, откуда производится отпуск продукции, 
расстояние в километрах от пункта погрузки до пункта разгрузки, наименование лесопродукциии, 
результаты ее обмера с указанием длины, толщины и объема каждого сортимента. 

6. Указанную в ярлыке лесопродукцию принимает водитель для транспортировки к месту 
назначения. 

7. Ярлык подписывается материально ответственными лицами, осуществившими отпуск и 
приемку лесопродукции. 

8. На обороте ярлыка делается отметка о расхождениях, выявленных при приемке 
лесопродукции. 

9. При вывозке лесопродукции в цех переработки древесины, на железнодорожную станцию 
или склад потребителя в конце месяца составляется реестр ярлыков, на основании которого 
отправитель выписывает получателю товарно-транспортную накладную формы ТТН-1. В ярлыке 
указывается номер и дата товарно-транспортной накладной, в которую включен ярлык. 
(в ред. постановления Минлесхоза от 03.10.2007 N 46) 

10. Организации лесного хозяйства осуществляют учет ярлыков и обеспечивают их 
сохранность в соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

 
 

 

 


	Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
	Приложение 1
	Приложение 2
	Приложение 3

